
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 

3023 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 
 
VISTO il nuovo Regolamento per il funzionamento dei Corsi di perfezionamento, emanato con 

D. R. n. 2551 del 6 luglio 2006; 
 
VISTO il nuovo Regolamento di funzionamento del Corso di perfezionamento in 

“Cardiotocografia Convenzionale computerizzata” della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia di questo Ateneo, emanato con D. R. n. 3682 del 14 ottobre 2005; 

 
VISTA la delibera n. 449 del 30 maggio 2006, con la quale il Consiglio della facoltà di 

Medicina e Chirurgia ha espresso, tra l’altro, parere favorevole alla proposta di rinnovo 
– per l’anno accademico 2006/2007 – del suddetto Corso di perfezionamento in 
“Cardiotocografia Convenzionale computerizzata”; 

 
 

DECRETA 
 
 

è emanato l’allegato bando di concorso per l’ammissione al Corso Permanente 
Universitario di Perfezionamento in “Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata” della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2006/2007. 
 
Napoli, li 2 agosto 2006 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO PERMANENTE 
UNIVERSITARIO DI PERFEZIONAMENTO IN CARDIOTOCOGRAFIA 
CONVENZIONALE E COMPUTERIZZATA DELLA FACOLTA’ DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - ANNO ACCADEMICO 2006/2007. 

 
Art. 1 -  E’ indetto il concorso per l’ammissione al IX Corso Universitario di Perfezionamento in 
Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata per l’anno accademico 2006/2007, istituito ed 
attivato presso il Dipartimento di Scienze Ostetrico-Ginecologiche, Urologiche e Medicina della 
Riproduzione dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Facoltà di Medicina e Chirurgia - 
, diretto a soddisfare la diffusa richiesta di approfondimento e formazione professionale in questa 
disciplina. 
 
Art. 2 - Il Corso ha la durata di sei mesi e fornirà un totale di 60 ore di didattica frontale e di 20 ore 
integrative pratiche al cardiotocografo, connesso al sistema interpretativo convenzionale e 
computerizzato mediante sistema 2CTG. 
All’ VIII Corso per l’anno accademico 2005/2006 la Commissione Nazionale per la Formazione 
Continua in Medicina ha conferito n. 50 crediti formativi E.C.M. 
Anche il IX Corso per l’anno accademico 2006/2007 sarà sottoposto a valutazione per 
l’accreditamento E.C.M. (Educazione Continua in Medicina) da parte del Ministero della Salute. 
 
Art. 3 - Alla frequenza sono ammessi 70 iscritti in possesso di titolo universitario. Il numero totale 
degli ammessi è così ripartito: 
  - 50% in possesso di Laurea in Medicina e Chirurgia; ulteriore titolo di merito sarà considerato 
l’essere specializzato o specializzando in Ginecologia ed Ostetricia; 
  - 50% in possesso di Laurea in Ostetricia, Diploma Universitario di Ostetrico/a o di altro titolo 
equipollente, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.M. 2.12.1991. 
Qualora il numero degli aspiranti laureati in Medicina e Chirurgia superi quello dei posti disponibili 
l’ammissione avverrà sulla base di una graduatoria derivante da un esame scritto e da una 
valutazione dei titoli così come previsto per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione. 
Qualora il numero degli aspiranti in possesso di Laurea in Ostetricia, Diploma Universitario di 
Ostetrico/a o di altro titolo equipollente superi quello dei posti disponibili, l’ammissione avverrà 
sulla base di una graduatoria separata derivante da un esame scritto e da una valutazione dei titoli. 
La commissione si riserva comunque di modificare le percentuali in rapporto al numero di aspiranti, 
pur confermando i 70 posti previsti. 
La Direzione del Corso ha sede presso la Cattedra di Ginecologia ed Ostetricia afferente al 
Dipartimento Universitario di Scienze Ostetrico-Ginecologiche Urologiche e Medicina della 
Riproduzione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico 
II”. 
 
Art. 4 - I partecipanti al Corso sono tenuti a pagare un contributo di € 362,00. 
 
Art. 5 - Le discipline del Corso sono: 
- Attualità e prospettive della Medicina dell’Età Prenatale 
- Principi di fisiopatologia cardiaca 
- Fisiopatologia cardiaca fetale ed ecocardiografia 
- Aspetti della cardiotocografia convenzionale 
- L’informatica in ostetricia 
- La Telemedicina Prenatale 



- Comportamento fetale e cardiotocografia 
- Analisi ed elaborazione del segnale cardiotocografico 
- Organizzazione di un Centro di cardiotocografia territoriale ed integrazione tra strutture di I e 

II livello 
- La lettura del tracciato cardiotocografico 
- Pulsiossimetria fetale 
- Cardiotocografia ed ECG fetale  
- Cardiotocografia e reattività fetale 
- La cardiotocografia in travaglio di parto 
- La cardiotocografia ed il management ostetrico 
- Aspetti generali della Doppler-flussimetria fetale 
- La cardiotocografia e la Doppler-flussimetria fetale 
- La cardiotocografia computerizzata 
- Centralizzazione, archiviazione ed elaborazione dei dati cardiotocografici 
- Problemi medico-legali in cardiotocografia 
- La medicina perinatale difensiva 
- Problemi medico-legali in cardiotocografia secondo il Magistrato 

 
Art. 6 - Gli interessati dovranno produrre a partire dalla data di pubblicazione del bando e fino al 
20/11/2006, domanda di ammissione in carta semplice corredata delle proprie generalità, indirizzo, 
recapiti telefonici (compreso cellulare), eventuale numero di fax e dei titoli posseduti. La domanda, 
indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, dovrà pervenire 
al Prof. Andrea Di Lieto, Direttore del Corso, presso la segreteria del Dipartimento di Scienze 
Ostetrico-Ginecologiche, Urologiche e Medicina della Riproduzione della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, Via Pansini, n. 5 – 80131 Napoli. Le domande inviate per posta saranno accettate solo se 
pervenute entro il 30/11/2006. L’eventuale prova scritta da effettuarsi in caso di domande superiori 
al numero dei posti disponibili si terrà nel giorno 14/12/2006: per gli aspiranti laureati in Medicina e 
Chirurgia alle ore 9:00 presso l’Aula Grande del Dipartimento di Scienze Ostetrico-Ginecologiche, 
Urologiche e Medicina della Riproduzione; mentre per gli aspiranti in possesso di Laurea in 
Ostetricia, Diploma Universitario di Ostetrico/a o di altro titolo equipollente, alle ore 12:00 presso 
la stessa Aula Grande. 
 
Art. 7 - La graduatoria sarà affissa presso la Segreteria del Dipartimento di Scienze Ostetrico-
Ginecologiche, Urologiche e Medicina della Riproduzione  della Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
via Pansini n. 5 – 80131 – Napoli, entro il giorno 20/12/2006 ed i candidati ammessi al Corso, pena 
la decadenza, dovranno produrre entro il giorno 15/01/2007 la documentazione prevista per 
l’iscrizione: 

1. Domanda di iscrizione in carta da bollo da € 14,62  
2. Ricevuta in originale del versamento con bonifico bancario del contributo di iscrizione di € 

362,00 sul c/c bancario n. 25/21 – San Paolo IMI Banco di Napoli ag. n. 40 – ABI 1010, 
CAB 3595, intestato a: Università degli Studi di Napoli “Federico II”- Dipartimento di 
Scienze Ostetrico-Ginecologiche, Urologiche e Medicina della Riproduzione, causale: 
iscrizione al IX Corso Permanente Universitario di Perfezionamento in Cardiotocografia 
Convenzionale e Computerizzata – anno accademico 2006/2007. 

3. n. 1 foto formato tessera; 
4. Fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento. 

 



Art. 8 Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, 
quale delegato del Rettore, dopo opportuna verifica, rilascia ai partecipanti l’attestato di frequenza 
al Corso. 
 
 
 
Napoli, li 2 agosto 2006 
 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 


